PROCES VERBAL

Incheiat astazi 14.04.2021
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  ordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi    lipsind  motivat domnul  domnul Dinu Gheorghe  
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 1373/06.04.2021 si conform Dispoziţiei primarului numărul 26/06.04.2021.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru perioada mai-iulie  2021;

- hotarare privind aprobarea privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021  si estimările pentru anii 2022-2024:

-hotarare privind   aprobarea utilizarii excedentului in anul 2021;

- hotarare privind  rectificarea bugetului local pe anul 2021;

-hotarare privind indexarea cu indicele de inflatie al anului 2020 de 2,63 %  a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei;
-hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 la" Serviciul Public Alexandru Odobescu" S.R.L;

-hotarare privind atestarea  bunurilor care apartin domeniului public al comunei Alexandru Odobescu, judeţul Călăraşi;

-hotarare privind concesionarea fara licitatie publica  a suprafeţei de 1.790 mp teren intravilan proprietate privata din satul Alexandru Odobescu;

-hotarare privind  inchirierea suprafeţei de 20 mp   din spatiul cladire fost CAP Alexandru Odobescu , sat Alexandru Odobescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”;

-hotarare privind scăderea din evidenţele rol fiscal al unor clădiri calamitate (distruse);

-hotărâre privind aprobarea solicitarii de prelungire scrisorii de garanţie din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN, în vederea obţinerii avansului pentru proiectul integrat ,, INFIINTARE  SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA CU STATIE DE EPURARE SI MODERNIZARE SISTEM  EXISTENT  DE APA IN SAT GALATUI , COMUNA ALEXANDRU  ODOBESCU , JUDETUL  CALARASI ‚’’  – prin PNDR -Submasura 7.2
-raport anual privind starea economică, socială șl de mediu a unitătii administrativ teritoriale Alexandru Odobescu pe anul 2020.

-Diverse  

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti. 
Domnul primar solicita introducerea in ordinea de zi a proiectului de hotarare pivind darea in folosință gratuită, pe toată perioada existenței capacităților energetice, a suprafeței de 1.185,99 mp, teren intravilan din domeniul public al comunei Alexandru Odobescu, pentru realizarea lucrării ” Modernizarea LEA 0,4  KV in localitatea Nicolae Balcescu, județul Călărași, in favoarea SC E DISTRIBUȚIE DOBROGEA SA                                                              Supusa la vot propunerea facuta este aprobata cu 10 voturi din totalul de 10 consilieri prezenti.

Domnul primar propune  trecerea  la primul punct din Ordinea de zi.:

-hotarare privind  alegerea presedintelui de sedinta pentru perioada  MAI 2021 –IULIE 2021;

Domnul primar solicita propuneri din partea consilierilor.

Domnul  consilier Anton Dumitru propune  presedinte de sedinta pentru perioada Mai-Iulie 2021 pe domnul consilier Dobre Ninel.

   Supusa la vot propunerea facuta este aprobata  cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Dobre Ninel, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul Dobre Ninel preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 11.02.2021 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 11.02.2021 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            57/2019 privind Codul Administrativ
Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 11.02.2021, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul doi din ordinea de zi :

-  hotarare privind aprobarea privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021  si estimările pentru anii 2022-2024:

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita consilier superior(contabilitate) pentru a prezenta proiectul de  hotarare  
Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

 Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul trei  din ordinea de zi :

- hotarare privind   aprobarea utilizarii excedentului in anul 2021;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
 Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul patru din ordinea de zi :

- hotarare privind  rectificarea bugetului local pe anul 2021;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si   prezinta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul cinci  din ordinea de zi :                                                                        - hotarare privind indexarea cu indicele de inflatie al anului 2020 de 2,63 %  a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei pentru anul 2022;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si  prezinta proiectul de  hotarare 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul sase  din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 la" Serviciul Public Alexandru Odobescu" S.R.L;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si   prezinta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul sapte din ordinea de zi :

- hotarare privind atestarea  bunurilor care apartin domeniului public al comunei Alexandru Odobescu, judeţul Călăraşi;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare aratand ca este vorba de valoarea de inventar a Caminului cultural din sat Nicolae Balcescu

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul opt  din ordinea de zi :

- hotarare privind concesionarea fara licitatie publica  a suprafeţei de 1.790 mp teren intravilan proprietate privata din satul Alexandru Odobescu;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare aratand ca este vorba de terenul unde se afla magazinul domnului Sultan Viorel Elian si fiind proprietar de magazin propune  concesionarea cu incredintatre directa.
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul noua  din ordinea de zi :

- hotarare privind  inchirierea suprafeţei de 20 mp   din spatiul cladire fost CAP Alexandru Odobescu , sat Alexandru Odobescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul zece  din ordinea de zi :

-  hotarare privind scăderea din evidenţele rol fiscal al unor clădiri calamitate (distruse);

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul unsprezece  din ordinea de zi :

-hotărâre privind aprobarea solicitarii de prelungire scrisorii de garanţie din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN, în vederea obţinerii avansului pentru proiectul integrat ,, INFIINTARE  SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA CU STATIE DE EPURARE SI MODERNIZARE SISTEM  EXISTENT  DE APA IN SAT GALATUI , COMUNA ALEXANDRU  ODOBESCU , JUDETUL  CALARASI ‚’’  – prin PNDR -Submasura 7.2
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Dobre Ninel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doisprezece  din ordinea de zi :

-  hotarare pivind darea in folosință gratuită, pe toată perioada existenței capacităților energetice, a suprafeței de 1.185,99 mp, teren intravilan din domeniul public al comunei Alexandru Odobescu, pentru realizarea lucrării ” Modernizarea LEA 0,4  KV in localitatea Nicolae Balcescu, județul Călărași, in favoarea SC E DISTRIBUȚIE DOBROGEA SA                                                              Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul primar Eremia Niculae prezinta raportul anual privind starea economică, socială șl de mediu a unitătii administrativ teritoriale Alexandru Odobescu pe anul 2020.

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Dobre Ninel, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Dobre Ninel , presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 14.04.2021, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 14.04.2021 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                            Secretar general, 

 Dobre Ninel                                                                                  Ispas Vasile

